1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

65
-A

H
/2

02
5/

2

10-01-2025

N.º 7

SUPLEMENTO 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 965-AH/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal com caráter urgente para ocupação de nove postos de
trabalho na categoria de assistente, área hospitalar, da carreira médica (m/f).

Procedimento concursal com caráter urgente para ocupação de 9 (nove) postos de trabalho
na categoria de assistente, área hospitalar, da carreira médica (M/F)

Nos termos do Decreto-Lei n.º 41/2024, de 21 de junho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 109/2024,
de 19 de dezembro, e do Despacho n.º 15149-A/2024 do Exmo. Sr. Ministro de Estado e das Finanças
e da Exma. Sra. Ministra da Saúde, torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 5 (cinco)
dias úteis contados a partir do dia seguinte à data da publicação do presente Aviso (extrato), um pro-
cedimento concursal de caráter urgente conducente ao preenchimento de 9 (nove) postos de trabalho
abaixo indicados, na categoria de assistente, área hospitalar, da carreira médica, do mapa de pessoal
desta Unidade Local de Saúde.

Podem ser opositores ao procedimento concursal urgente, os médicos com grau de especialista
e que não sejam detentores de uma relação jurídica de emprego por tempo indeterminado previamente
constituída com qualquer serviço, entidade ou organismo do Estado, incluindo do respetivo setor
empresarial.

A publicação integral do Aviso encontra-se disponível no sítio institucional da Unidade Local de
Saúde de São João, E. P. E., na Internet (https://portal-chsj.min-saude.pt), bem como na página ele-
trónica da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P. (https://www.acss.min-saude.pt).

Especialidade N.º de postos de trabalho

Endocrinologia e Nutrição 1

Genética Médica 1

Ginecologia/Obstetrícia 1

Medicina Interna 2

Oncologia Médica 1

Pneumologia 1

Psiquiatria da Infância e da Adolescência 1

Radiologia 1

9 de janeiro de 2025. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Anabela Morais.
318547862